
VlSTO 

VISTO 

VlSTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

RAVVISATA 

sb 

IL DfilETTORE GENERALE 

lo Statuto dell 'U niversità degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana-Serie Generale n. 160 del 12.07 .20 11 ; 

il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i modificato e integrato parzialmente dal 

Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 92 

del 18/04/2019· 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificaz ioni, 

del decreto-legge 16 luglio 201 O, n. 76 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e I innovazione digitali » (Decreto emplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020· 

il Decreto Legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe") 

che ha prorogato alcune disposizione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, in 

particolare l'art. 35comma 18 e l'art 105 comma 18; 

l'esigenza di garantire, ai fini dell ' accreditamento periodico dei Corsi di Studio 

afferenti a quest Università il rispetto dei requisiti minimi, previsti dalle linee 

guida ANVUR, ed in pa1ticolare, i requisiti di struttura che ricomprendono, tra 

gli altri , la sussistenza di spazi idonei da destinare allo studio autonomo in 
misura proporzionata al numero degli iscritti e alla strutturaz ione dei corsi di 

Studio 

la delibera del Consiglio d 'Amministrazione del 18 luglio 2019, nella quale, al 

fine di soddisfare l'esigenza suindicata, è stato approvato lo studio di fattibilità 

dei lavori , elaborato dal l'Area Servizi Tecnici d intesa con il Direttore del 

Dipartimento, Prof. Geremia Romano e finalizzato alla realizzazione di aree 

studio esterne al Plesso Didattico dell 'Area Giuridica per un importo 

complessivo stimato pari a€ 235.000,00, di cui€ 160.800,00 oltre I.V.A. per 

lavori € 21.000,00 per arredi e € 53 .200,00 per I.V.A. e altre somme a 

disposizione; 

il D.D.G. n. 264 del 21/02/2020 con il quale è stata aggiudicata la procedura 

per la fornitura e posa in opera di n. 4 strutture ombreggianti autopo1tanti in 

alluminio (pergola bioclimatica) c/o l'Area Giuridica, Campus U niversitario 

"S. Venuta" in località Germaneto di Catanzaro, alla Società De Sia ldea 

Tende, con sede in Via Salerno n. 3 - 80016 Marana di Napo I i (Na); 

l'esigenza di dotare tali strutture di un impianto di climatizzazione al fine di 

riscaldare e raffrescare le 4 pergole bioclimatiche; 

Prot. n. 0013752 del 09/06/2021 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



VISTO l'Avviso pubblico di Indagine esplorativa di mercato finalizzato 

a ll ' individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l' affidamento della Fornitura ed installaz ione di n.4 impianti ad espansione 

diretta mo no-split a serviz io del le n. 4 pergole bioclimatiche installate presso 

l' Area Gi uridica, Economica e delle Scienze Sociali de l Campus " S. Venuta" 

dell 'Univers ità degli studi " Magna Graecia" di Catanzaro, a i sens i dell'art. I, 
comma 2, lett. a), legge n° 120/2020, pubblicato sul profilo committente, alla 

sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e-procurement "Appalti & 

Contratti", all'indirizzo: https://unicz. ubuy.c ineca.it/PortaleAppalti/, in data 

23/04/2021 ; 

VfSTO il D.D.G n. 362 del 23/03/2021 con il qua le è stato autorizzato l'affidamento 

del la Fornitura ed installazione di n.4 impianti ad espansione diretta mono-split 

a servizio delle n. 4 pergole bioclimatiche installate presso l' Area Giuridica, 

Economica e delle Sc ienze Sociali del Campus "S. Venuta" de ll 'Univers ità 

degli studi "Magna Graecia" di Catanzaro, mediante procedura negoziata su 

Mepa (RDO), con invito rivolto agl i operatori economici partecipanti 

ali ' indagine d i mercato e in possesso dei requisiti richiesti, ne llo specifico I) 
Società Airclima; 2) Società Leone Giovanni s.a.s di Gaetano Leone e fratelli; 

3) Società Greco Global Solution srl ; 4) Società Ritacca ASF sas di Ritacca 

Francesco& C; 5) Società Europ Impianti srl , a i sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b), del D.lgs. 50/20 16 e s.m.i, derogato dal l' art.I comma 2 lett. b) del D.L 

n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dell ' l l/09/2020, per l' importo di euro 

I 6.950,07, di cui 332,35, quali oneri per la s icurezza, non soggetti a ribasso; 

la richiesta di offerta n. 2810282 pubblicata sul portale Mepa in data 25 magg io VISTA 
2021 ; 

la re lazione de l Responsabile de l procedimento - Ing. Rosario Punturiero - del VISTA 
25 maggio 202 1, nel quale lo stesso precisa di aver provveduto alla 

pubblicaz ione della procedura negoziata de qua sulla categoria " Beni Impianti 

per la produz ione di energia da fonte rinnovabile e per l'effic ienza energetica", 

in luogo de lla categoria " Beni" cat. Materia li elettric i, da costruz ione e 

ferramenta, sottocategoria "Apparecchiature per il Condizionamento e la 

Climatizzazione", prevista ne ll 'Avviso, escludendo dall ' invito la Società Europ 

in quanto abilitata su Mepa solo al bando Lavori; 

TENUTO CONTO che in data 4 giugno 202 1 alle ore 18,00 è scaduto il termine per la 

presentaz ione de lle offerte da parte degli operatori economici interessati; 

CONSIDERATO che sono pervenute numero 4 (quattro) offerte; 

sb 

2 

https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti


VISTO 

VISTO 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

il O.O.O. n. 729 del 4/6/202 1 con il quale è stata disposta la costituzione del 

Seggio di Gara per l'esame de lla documentazione e la valutazione delle offerte 

pervenute per la fornitura de qua, composto dai seguenti componenti: 

• lng. Rosario Punturiero - Area Serv izi Tecnici (Presidente); 

• lng. Maria Vittoria Caruso, collaboratrice presso l'Area Servizi 

Tecnici e negoziali - (Componente); 

• Ing. Antonio Marasco, collaboratore presso l'Area Servizi Tecnici e 

negoziali (Componente). 

il verbale n. 1 del 7/6/202 1 con il quale il seggio di gara ha proceduto all 'esame 
del la documentazione am ministrativa inoltrata dagli operatori concorrenti di 

seguito indicati : Società Airclima; 2) Società Leone Giovanni s.a.s di Gaetano 
Leone e frate lli; 3) Società Greco Global Solution srl; 4) Società Ritacca ASF 
sas di Ritacca Francesco& C, ammettendoli a lla successiva fase di gara; 

che nell o stesso verbale il Seggio di gara, previa apertura delle relative Buste 

Economiche, ha proposto di aggiud icare la. procedura de qua a lla Società 
Airclima, per l' importo di Euro I 0. 129,35 di cui 332,35 quali oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso; 

l'articolo 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/20 16 s.m.i. che statuisce "Nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui al/ 'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli stati 
membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa ali 'esito della verifica della 
documentazione attestante l 'assenza dei motivi di esclusione di cui all 'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economici-finanziari e tecnico

professionali, indicando l 'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 

riservato dove sono disponibili i relativi atti"; 

l' a1ticolo 33, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms. ii ., che prevede "la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione del! 'organo competente secondo 
l 'ordinamento della Stazione Appaltante; 

in particolare, il comma 7 dell ' art. 32, del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.ii, che 
statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti"; 

DISPONE 

sb 

3 

http:ss.mm.ii
http:ss.ms.ii


Per tutto quanto espresso nel preambolo che deve intendersi parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento. 

ART. I Si approvano g li atti del Seggio di gara nominato per l' esame e la valutazione delle 

offerte presentate dagli operatori economici concorrenti per l'affidamento della 

Fornitura ed installaz ione di n.4 impianti ad espansione diretta mono-split a 
serviz io delle n. 4 pergole bioclimatiche installate presso l'Area Giuridica, 
Economica e delle Scienze Sociali del Campus "S. Venuta" dell 'Università degli 

studi "Magna Graecia" di Catanzaro, mediante procedura negoziata su Mepa 
(RDO), a i sensi d~ll'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 e s.m. i, derogato 

dall 'art.! comma 2 lett.b) del D.L n. 76/2020, conve1tito in Legge n. 120 

del! ' 11 /09/202, giusto verbale n. I del 7/06/2021. 

ART.2 Si ammettono a lla successiva fase di gara i seguenti operatori economici: 

I) Società Airclima; 

2) Società Leone Giovanni s.a.s di Gaetano Leone e fratelli; 

3) Società Greco Global Solution srl; 

4) Società Ritacca ASF sas di Ritacca Francesco& C . 

ART.3 Si aggiudica la procedura di gara per l'affidamento della Fornitura ed installazione 
di n.4 impianti ad espansione diretta 1110110-split a serviz io delle n. 4 pergole 
bioclimatiche installate presso l' Area Giuridica, Econorn ica e delle Scienze Soci al i 

del Campus "S. Venuta" de ll ' Università degli studi "Magna Graecia" di Catanzaro 

alla Società Airclima, per l' importo di Euro 10.129,35 di cui 332,35 quali oneri per 

la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

Si subordina l' efficacia della presente aggiudicazione all ' esito pos1t1vo della ART.4 
verifica de i requisiti, ai sensi de ll 'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/ 16 e ss.mm.ii. 

Si demanda al Responsabile del Procedimento la verifica dei req uis iti generali e ART. 5 
specia li prescritti dalla lex specialis di gara, nonché di tutti gli adempimenti 

amministrativi necessari. 

ART. 6 Si autorizza l'Area Serviz i Finanziari, Economic i e Fiscali ad imputare sulla Voce 
COAN 04.4 I.O 1.07 Manutenzione ordinaria e riparazione impianti del bilancio 

vigente la somma di Euro 12357,80, a favore della Società Airclima, con sede in 

via Pompei n. 4 - Casalnuovo di Napoli (NA) - P.I. 0585867 12 16. 

il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo committente del! ' Ateneo ART. 7 
nella sez ione Amministrazione Trasparenza - Bandi di gara e notificato ai 
concorrenti, secondo le modalità di cui a ll 'artico lo 5-bis del decreto legis lativo 7 

marzo 2005, n. 82. 
4 

sb 

http:ss.mm.ii


ART. 8 il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 120, del D.Lgs I 04/ 20 I O s.m.1., è 

impugnabile dinanzi il Tribunale Amministrativa Regionale della Calabria, sede di 
Catanzaro, nel termine di 30 giorni, decorrenti, dalla ricezione della comunicazione 
di cui all 'articolo 76, comma 5, del D .Lgs. 50/ 2016 s.m.i. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna del! ' Ateneo. 

Catanzaro, {) ~- 0 6 . 'lo 1.:i 

sb 
5 


